



LEC'S

Limpeza Especializada

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

Pregão Eletrônico Nº 07/2016

Data: 24/03/2016 às 9:00 horas - Sítio: Comprasnet

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

Mão de Obra	Quantidade
Servente - 44 horas semanais	1

1	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	24/03/2016
2	Município/UF	Brasília/DF
3	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SINDSERVIÇOS X SEAC/DF 2016
4	Tipo Serviço	Limpeza
5	Unidade Medida	Posto
6	Quantidade (total) a contratar (em função da unidade de medida)	1
7	Nº de meses de execução contratual	12
8	Salário oficial vigente	R\$ 1.052,22
9	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Limpeza
10	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º de Janeiro de 2017

Módulo 1: Composição da Remuneração

	%	Valor (R\$)	
1			
A		1.052,22	
A		Salário Base	
B	0,00%	-	
B		Adicional de Periculosidade (Lei nº 12740/2012)	
C		-	
C		Adicional de Insalubridade	
D	0,00%	-	
D		Adicional Noturno	
E		-	
E		Hora Noturna Adicional	
F		-	
F		Adicional de Hora Extra	
G		-	
G		Intervalo Intra jornada	
H		-	
H		Feriados Trabalhados (Súmula 444)	
Total da Remuneração		1.052,22	

Módulo 2: Benefícios Mensais e Diários

	Valor (R\$)	
2		
A	112,87	
A	Benefícios Mensais e Diários	
B	605,00	
B	Transporte	
C	5,00	
C	Auxílio Alimentação	
D	160,00	
D	Assistência Médica Odontológica	
E	2,50	
E	Plano de Saúde	
F	0,83	
F	Seguro Funeral	
F	Contribuição Assistência Patronal	
Total dos Benefícios Mensais e Diários		886,20

Módulo 3: Insumos Diversos

	Valor (R\$)	
3		
A	36,25	
A	Insumos Diversos	
B	494,51	
B	Uniformes	
C	128,09	
C	Materiais	
C	Equipamentos	
Total dos Insumos Diversos		658,85

Módulo 4: Encargos Sociais e Trabalhistas

	%	R\$	
Submódulo 4.1 - Encargos Previdenciários e FGTS			
A	20,00%	210,44	
A		INSS	
B	1,50%	15,78	
B		SESI/SESC	
C	1,00%	10,52	
C		SENAI/SENAC	
D	0,20%	2,10	
D		Incrá	
E	2,50%	26,31	
E		Salário Educação	
F	8,00%	84,18	
F		FGTS	
G	0,50%	5,26	
G		Seguro Acidente de Trabalho - SAT	
H	0,60%	6,31	
H		SEBRAE	
Total		34,30%	360,91

Submódulo 4.2 - 13º Salário

	%	R\$	
A	8,33%	87,65	
A		13º Salário	
B	2,86%	30,06	
B		Incidência dos Submódulos 4.1 sobre 13º Salário	
Total		11,19%	117,71

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

	%	R\$	
A	0,02%	0,21	
A		Afastamento Maternidade	
B	0,01%	0,07	
B		Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Afastamento Maternidade	
Total		0,03%	0,28

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

	%	R\$	
A	1,50%	15,78	
A		Aviso Prévio Indenizado	
B	0,12%	1,26	
B		Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	
C	4,00%	42,09	
C		Multa do FGTS do Aviso Prévio Indenizado	
D	5,62%	59,13	
D		Subtotal (A+B+C)	
E	0,29%	3,05	
E		Aviso Prévio Trabalhado	
F	0,10%	1,05	
F		Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	
G	0,11%	1,16	
G		Multa do FGTS do Aviso Prévio Trabalhado	
H	0,50%	5,26	
H		Subtotal (E+F+G)	
Total		6,12%	64,39

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição de Profissional Ausente

	%	R\$



LEC'S

Limpeza Especializada

A	Férias e Terço Constitucional de Férias	11,91%	125,32
B	Ausência por Doença	1,94%	20,41
C	Licença Paternidade	0,10%	1,05
D	Ausências Legais	1,66%	17,47
E	Ausência por Acidente de Trabalho	0,83%	8,73
F	Subtotal (A+B+C+D+E)	16,44%	172,98
G	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Submódulo 4.5	5,64%	59,33
	Total	22,08%	232,32

Quadro Resumo - Módulo 4: Encargos Sociais e Trabalhistas

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas		%	R\$
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS	34,30%	360,91
4.2	13º Salário e Adicional de Férias	11,19%	117,71
4.3	Afastamento Maternidade	0,03%	0,28
4.4	Provisão para Rescisão	6,12%	64,39
4.5	Custo de Reposição de Profissional Ausente	22,08%	232,32
4.6	Outros		
	Total	73,71%	775,62

Total dos Encargos Sociais e Trabalhistas	73,71%	775,62
--	---------------	---------------

Módulo 5: Custos Indiretos, Tributos e Lucro

Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		%	R\$
A	Taxa de Administração	1,23%	41,42
	PIS	0,65%	24,54
B	COFINS	3,00%	113,25
	ISS	5,00%	188,75
C	Lucro	1,00%	34,14
	Total de Tributos	10,88%	402,10

ANEXO III - B - Quadro Resumo do Custo por Empregado

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		%	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		1.052,22
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários		886,20
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)		658,85
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas		775,62
	Sub-Total (A+B+C+D)		3.372,89
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributo e Lucro		402,10
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO		3.774,99
	VALOR TOTAL POR POSTO		3.774,99

Brasília/DF; 24 de Março de 2016

R M DE ALMEIDA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA
Alexsandra Arrais de Santana
Diretora

Alexsandra Arrais
Diretora Comercial
15.278.975/0001-53



Limpeza Especializada

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

UNIFORMES

QUADRO RESUMO			
Descrição	Quantidade	Custo Unitário (R\$)	Custo Total (R\$)
Calças	2	R\$ 29,00	R\$ 58,00
Camisas	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00
Pares de meias	3	R\$ 4,00	R\$ 12,00
Calçados em couro (cor: preta)	2	R\$ 29,00	R\$ 58,00
Bota de borracha	1	R\$ 29,00	R\$ 14,50
CUSTO SEMESTRAL POR PROFISSIONAL			R\$ 217,50
CUSTO MENSAL POR PROFISSIONAL			R\$ 36,25

Alexsandra Arrais
Diretora Comercial
15.278.975/0001-53
Brasília/DF; 24 de Março de 2016



Limpeza Especializada

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

MATERIAIS

Item	Descrição	Unid.	Qtd.	Periodicidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1	Água sanitária bactericida e fungicida, hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, carbonato de sódio e água. Teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p, frasco com 1 litro.	Unid.	50	Mensal	R\$ 1,50	R\$ 75,00
2	Álcool etílico 70%, frasco com 1 litro.	Unid.	40	Mensal	R\$ 1,99	R\$ 79,60
3	Álcool Gel antisséptico, refil com 800 ml para dispenser plástico	Unid.	4	Mensal	R\$ 4,20	R\$ 16,80
4	Balde plástico, na cor preta, capacidade 10 litros, com alça.	Unid.	6	Anual	R\$ 2,99	R\$ 1,50
5	Cera impermeabilizante HS04, a base de polímeros acrílicos, resistentes ao tráfego indicado para piso mármore branco, antiderrapante, não inflamável, em galão de 5 litros.	Galão	1	Mensal	R\$ 29,99	R\$ 29,99
6	Copo descartável para água e café confeccionados em polipropileno, leitoso corpo frisado, bordas arredondadas com capacidade para 150ml, pesando 1,65 gramas, obedecendo às normas da ABNT, embalados em sacos plásticos lacrados com 100 unidades, caixa com 25 sacos.	Caixa	3	Mensal	R\$ 35,20	R\$ 105,60
7	Desinfetante limpador e desodorizador bactericida, concentrado com cloreto de alquidimetil benzil amônio (1005), PH 6,5-7,5, diluição 1/30 partes de água. Aroma floral ou lavanda, galão de 5 litros.	Galão	4	Mensal	R\$ 14,30	R\$ 57,20
8	Detergente líquido neutro, biodegradável, testado dermatologicamente, 500ml.	Unid.	68	Mensal	R\$ 0,99	R\$ 67,32
9	Escova "de lavar roupas" com base de plástico resistente, cerdas nylon macias. Tamanho médio alça anatômica	Unid.	3	Anual	R\$ 1,20	R\$ 0,30
10	Esponja de aço, pacote de 60 gramas com 8 unidades.	Pacote	30	Mensal	R\$ 0,99	R\$ 29,70
11	Esponja dupla face nas cores verde e amarela medindo 110x75x20mm.	Unid.	60	Mensal	R\$ 0,99	R\$ 59,40
12	Flanela de algodão com bainha, na cor amarela ou branca, medindo 40x60cm.	Unid.	12	Mensal	R\$ 1,75	R\$ 21,00
13	Limpa alumínio - para dar brilho a utensílios de alumínio; composto de tensoativo aniônico, ácido clorídrico e fluorídrico; espessante, pigmentos e veículo aquoso, frasco com 500ml.	Unid.	17	Mensal	R\$ 2,30	R\$ 39,10
14	Limpa forno a base de soda cáustica, frasco com 250gr.	Unid.	10	Mensal	R\$ 3,99	R\$ 39,90
15	Limpa inox spray, recipiente com 500 ml.	Unid.	1	Semestral	R\$ 12,00	R\$ 6,00
16	Limpa vidros com tampa flip top, com bico dosador econômico, embalagens plásticas com frasco de 500ml.	Unid.	12	Mensal	R\$ 3,50	R\$ 42,00



LEC'S

Limpeza Especializada

17	Limpador multiuso, com tampa flip top, com bico dosador econômico. Composição: alquil benzeno, sulfonato de sódio, álcool etoxilado, coadjuvantes e sequestrante, frasco de 500ml.	Unid.	40	Mensal	R\$ 1,99	R\$ 79,60
18	Limpador multiuso, composição: bultilglicol, tensoativo aniônico, tensoativo não-iônico, coadjuvante, idrotopo, adjuvante, sequestrante, alcalinizante, conservante, essência e veículo. Diluição de 1/4, galão de 5 litros.	Unid.	12	Semestral	R\$ 4,99	R\$ 29,94
19	Pá coletora de lixo, material em polipropileno, com tampa, cabo de 90cm.	Unid.	3	Anual	R\$ 12,00	R\$ 3,00
20	Pano de limpeza de chão tipo saco, encorpado, alvejado, com bainha, tamanho aproximado de 40x90cm.	Unid.	40	Mensal	R\$ 1,99	R\$ 79,60
21	Pano de prato em algodão, alta absorção, estampado, com bainha, 40x60cm.	Unid.	18	Mensal	R\$ 1,50	R\$ 27,00
22	Pano Multiuso Perfex, rolo de 30m, com picote (33x50 cm)	Rolo	1	Mensal	R\$ 3,50	R\$ 3,50
23	Papel higiênico macio, folha dupla, alta absorção e qualidade, 100% algodão, 100% fibra virgem, celulósica, cor branco neve, rolo 10cm x 200m, caixa com 18 rolos.	Caixa	10	Mensal	R\$ 29,00	R\$ 290,00
24	Papel toalha interfolhada com 3 dobras, 100% fibra virgem, medindo 22x23cm, com alta absorção contendo na caixa com 12 Pacotes de 200 folhas cada, sendo no total de 2.400 fls.	Caixa	30	Mensal	R\$ 18,50	R\$ 555,00
25	Neutralizador de odores, fragrâncias de floral ou lavanda, para até 3.000 aplicações frasco com 300ml.	Frasco	22	Mensal	R\$ 4,99	R\$ 109,78
26	Rodo com cepa de polipropileno; propriedades mínimas: cepa medindo 16cm de comprimento; eva; duplo com espessura 3,5mm (+/- 0,05mm) cabo de madeira revestido de polipropileno da alta densidade medindo 1,50cm; rosca de polipropileno de baixa densidade; embalado em embalagem própria.	Unid.	1	Bimestral	R\$ 2,99	R\$ 0,75
27	Rodo com cepa de polipropileno; propriedades mínimas: cepa medindo 40cm de comprimento; eva; duplo com espessura 3,5mm (+/- 0,05mm) cabo de madeira revestido de polipropileno da alta densidade medindo 1,50cm; rosca de polipropileno de baixa densidade; embalado em embalagem própria.	Unid.	4	Anual	R\$ 5,00	R\$ 1,67
28	Rodo com cepa de polipropileno; propriedades mínimas: cepa medindo 60cm de comprimento; eva; duplo com espessura 3,5mm (+/- 0,05mm) cabo de madeira revestido de polipropileno da alta densidade medindo 1,50cm; rosca de polipropileno de baixa densidade; embalado em embalagem própria.	Unid.	8	Anual	R\$ 8,00	R\$ 5,33
29	Sabão em barra neutro, tensoativo, sequestrante, coadjuvantes, emoliente, preservante, corantes e água, pacote 5 unidades.	Pacote	20	Mensal	R\$ 4,80	R\$ 96,00
30	Sabão em pasta para lavar louça neutro, óleo vegetal, hidróxido de potássio, Ácido Oléico e água, pote com 500g.	Unid.	28	Mensal	R\$ 4,99	R\$ 139,72
31	Sabão em pó, tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, corantes, enzimas, branqueador óptico, essência, água, alvejante e carga, pacote com 5 quilos.	Pacote	3	Mensal	R\$ 5,99	R\$ 17,97
32	Sabonete líquido em gel para mãos, aroma de ervas, testado dermatologicamente, ph neutro, refil de 800ml para dispenser plástico.	Unid.	30	Mensal	R\$ 4,99	R\$ 149,70
33	Saco para lixo de polietileno virgem, baixa densidade, branco leitoso, 100 litros, medindo 75x105x0,10 micras, pacote com 100 unidades.	Pacote	2	Mensal	R\$ 21,00	R\$ 42,00
34	Saco para lixo de polietileno virgem, baixa densidade, branco leitoso, 150 litros, medindo 75x105x0,10 micras, pacote com 100 unidades.	Pacote	3	Mensal	R\$ 26,00	R\$ 78,00



LEC'S

Limpeza Especializada

35	Saco para lixo de polietileno virgem, baixa densidade, branco leitoso, 60 litros, medindo 60x63x0,04 micras, pacote com 100 unidades.	Pacote	4	Mensal	R\$ 18,00	R\$ 72,00
36	Soda cáustica, pote com 1 kg.	Pote	2	Mensal	R\$ 8,20	R\$ 16,40
37	Vassoura de pêlo, base com 30cm, cabo de madeira plastificado.	Unid.	3	Anual	R\$ 6,00	R\$ 1,50
38	Vassoura de pêlo, base com 40cm, cabo de madeira plastificado.	Unid.	3	Anual	R\$ 8,00	R\$ 2,00
39	Vassoura de piaçava tradicional.	Unid.	2	Anual	R\$ 10,00	R\$ 1,67
Valor Total (R\$):						R\$ 2.472,53
Valor Total por Homen (R\$)						R\$ 494,51

Brasília/DF; 24 de Março de 2016

Alexsandra Arrais
Diretora Comercial
15.278.975/0001-53

R M DE ALMEIDA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA
Alexsandra Arrais de Santana
Diretora



Limpeza Especializada

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

EQUIPAMENTOS					
Item	Descrição	Unid.	Qtd.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1	Aspirador de pó de pequeno porte.	Unid.	1	R\$ 149,00	R\$ 12,42
2	Avontal sem manga, emborrachado na cor branca.	Unid.	3	R\$ 11,50	R\$ 34,50
3	Carrinho multifuncional, preferencialmente na cor cinza, com rodas que não marcam o piso, bolsa em vinil com zíper para fácil remoção do lixo com capacidade para 90 Litros, compartimentos para balde, vassoura, rodo e placa de identificação.	Unid.	5	R\$ 319,00	R\$ 132,92
4	Dispenser plástico para refil de saco para absorvente	Unid.	12	R\$ 10,99	R\$ 10,99
5	Dispenser plástico para papel de assento de vaso sanitário	Unid.	24	R\$ 10,99	R\$ 21,98
6	Dispenser plástico para papel Higiénico rolo de 200mx10cm	Unid.	24	R\$ 10,99	R\$ 21,98
7	Dispenser plástico para Papel toalha interfolhada com 3 dobras medindo 22x23cm	Unid.	24	R\$ 22,30	R\$ 44,60
8	Dispenser plástico para refil de álcool em gel 800 ml	Unid.	3	R\$ 10,99	R\$ 2,75
9	Dispenser plástico para refil de sabonete líquido de 800ml.	Unid.	24	R\$ 10,99	R\$ 21,98
10	Enceradeira Linha Industrial para grandes áreas.	Unid.	1	R\$ 860,00	R\$ 71,67
11	Escada de alumínio 05 degraus	Unid.	2	R\$ 135,00	R\$ 22,50
12	Luva de segurança, confeccionado em látex natural, na cor amarela, com interior liso (na cor cinza) e palma antiderrapante, impermeável, com espessura de 0,50mm e comprimento de 31cm. Contém látex nítrico para maior resistência química. Resistência mecânica a escoriações e resistência química a sabões, detergentes e outros produtos químicos. Recomendado para lavagem de materiais, limpeza de ambientes, e demais atividades que exijam tato e impermeabilidade, tamanho M, nº 08.	Par	5	R\$ 4,75	R\$ 5,94
13	Luva descartável, puro látex, na cor leitosa, lubrificada com pó bio-absorvível atóxico, hipoalergênica, ambedestro, pacote com 100 unidades, tamanho grande "G".	Pacote	1	R\$ 22,50	R\$ 22,50
14	Luva descartável, puro látex, na cor leitosa, lubrificada com pó bio-absorvível atóxico, hipoalergênica, ambedestro, pacote com 100 unidades, tamanho médio "M".	Pacote	1	R\$ 22,50	R\$ 22,50
15	Luva descartável, puro látex, na cor leitosa, lubrificada com pó bio-absorvível atóxico, hipoalergênica, ambedestro, pacote com 100 unidades, tamanho pequeno "P".	Pacote	1	R\$ 22,50	R\$ 22,50
16	Mangueira com no mínimo, 100m.	Unid.	1	R\$ 199,00	R\$ 16,58
17	Máquina de Lavar de alta pressão do jato de água.	Unid.	1	R\$ 1.150,00	R\$ 95,83
18	Máscara Descartável, caixa com 50 unidades.	Caixa	3	R\$ 12,00	R\$ 3,00
19	Placa de identificação de serviço	Unid.	10	R\$ 40,00	R\$ 33,33
20	Touca TNT, na cor branca, pacote com 100 unidades.	Pacote	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00
Valor Total (R\$)					R\$ 640,47
Valor Total por Homen (R\$)					R\$ 128,09

Brasília/DF, 24 de Março de 2016

Alexsandra Arrais
Diretora Comercial
15.278.975/0001-53

R M DE ALMEIDA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA
Alexsandra Arrais de Santana
Diretora



LEC'S

Limpeza Especializada

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINARIA

Memória de Cálculo - INSUMOS

PLANILHA DE DETALHAMENTO DE CUSTOS - VALE TRANSPORTE				
Descrição do Percurso	Escala de Trabalho	Quantidade Mensal p/ Profissional	Valor Unitário de cada Vale-Transporte	Valor Total Mensal
Servente	44 horas	22	R\$ 4,00	R\$ 176,00

Cargo/Função	Salário da Categoria	Custo Mensal do Vale Transporte	Dedução sobre salário (6%)	Valor Total Mensal
Servente	R\$ 1.052,22	R\$ 176,00	R\$ (63,13)	R\$ 112,87

PLANILHA DE DETALHAMENTO DE CUSTOS - VALE ALIMENTAÇÃO				
Cargo/Função	Escala	Quantidade Mensal p/ Profissional	Valor Unitário do Vale Alimentação	Valor Total Mensal
Servente	44 horas semanais	22	R\$ 27,50	R\$ 605,00

PLANILHA DE DETALHAMENTO DE CUSTOS - SEGURO FUNERAL				
SEGURO DE VIDA EM GRUPO	CUSTO UNITÁRIO	QUANTIDADE MENSAL POR EMPREGADO	TOTAL	
CCT 2015	R\$ 2,50	1	R\$ 2,50	

PLANILHA DE DETALHAMENTO DE CUSTOS - PLANO DE SAÚDE				
PLANO DE SAÚDE	CUSTO UNITÁRIO	QUANTIDADE MENSAL POR EMPREGADO	TOTAL	
CCT	R\$ 160,00	1	R\$ 160,00	

PLANILHA DE DETALHAMENTO DE CUSTOS - ASSISTÊNCIA MÉDICA ODONTOLÓGICA				
FUNDO SOCIAL e ODONTOLÓGICO	CUSTO UNITÁRIO	QUANTIDADE MENSAL POR EMPREGADO	TOTAL	
CCT	R\$ 5,00	1	R\$ 5,00	

PLANILHA DE DETALHAMENTO DE CUSTOS - CONTRIBUIÇÃO ASSISTÊNCIA PATRONAL				
FUNDO PARA INDENIZAÇÃO	CUSTO UNITÁRIO	PERÍODO DE RATEIO	TOTAL	
CCT	R\$ 10,00	12 MESES	R\$ 0,83	

Alexsandra Arrais
 Diretora Comercial
 15.278.975/0001-51
 Brasília/DF; 24 de Março de 2016

R M DE ALMEIDA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA
 Alexsandra Arrais de Santana



Limpeza Especializada

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

MEMÓRIA DE CÁLCULOS - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

	%
Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS	
A - INSS - Conforme o artigo 22, inciso I, da Lei 8.212/91, empresa custeia 20%.	20,00%
B - SESI/SESC - Conforme o artigo 30 da Lei n. 8.036/90	1,50%
C - SENAI /SENAC - O contribuinte arca com 1%, em obediência ao Decreto-Lei nº 2.318/86.	1,00%
D - INCRA - A empresa participa com 0,2%, para atendimento dos artigos 1º e 2º do Decreto-Lei nº 1.146/70.	0,20%
E - Salário Educação - A prestadora de serviços contribui com 2,5%, por determinação do art. 15, da Lei nº 9.424/96; do art. 2º do Decreto nº 3.142/99; e art. 212, § 5º da CF.	2,50%
F - FGTS - O depósito voltou a ser de 8%, como preconiza a Lei Complementar 110/2001. O tributo está previsto no art. 7º, Inciso III, da Constituição Federal, tendo sido regulamentado pela Lei nº 8.030/90, artigo 15.	8,00%
G - Seguro Acidente do Trabalho - Segundo a classificação do nível de risco dos serviços, o que preceitua o artigo 22, inciso II, da Lei nº 8.212/91 multiplicado pelo seu FAP.	0,50%
H - SEBRAE - O empregador, para atender à Lei nº 8.029/90, contribui com 0,6% sobre a folha de pagamento.	0,60%
Total	34,30%
Submódulo 4.2 - 13º Salário	
A - 13º Salário - Art. 7º, Inc. VIII da CF/88; Art. 1º ao 3º da Lei Nº 4.090/62; Art. 1º, Paragrafo Único da Lei Nº 7.787/89;	8,33%
B - Incidência do Submódulo 4.1 sobre o 13º Salário;	2,86%
Total	11,19%
Submódulo 4.3 - Afastamento maternidade	
A - Afastamento Maternidade - Estimando-se que 2% das mulheres do contrato usufruirão do benefício no ano multiplicado pelo percentual de férias e 13º salário;	0,02%
B - Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Afastamento Maternidade;	0,01%
Total	0,03%
Submódulo 4.4 - Previsão para rescisão	
A - Aviso Prévio Indenizado - Art. 477, 487 e 491 da CLT, Art. 7º, Inc. VIII da CF/88 - Estimando-se que 5% dos empregados serão demitidos sem cumprimento de aviso prévio;	1,50%
B - Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado;	0,12%
C - Multa do FGTS do Aviso Prévio Indenizado - Item 12 do anexo VII da IN MPOG 02/2008;	4,00%
D - Subtotal (A+B+C)	5,62%
E - Aviso Prévio Trabalhado - Art. 488 da CLT;	0,29%
F - Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Aviso Prévio Trabalhado;	0,10%
G - Multa do FGTS do Aviso Prévio Trabalhado - IN 06/2013 - SLTI/MPOG e suas alterações;	0,11%
H - Subtotal (E+F+G)	0,50%
Total	6,12%
Submódulo 4.5 - Custo de reposição do profissional ausente	
A - Férias e Terço Constitucional de Férias - Item 12 do anexo VII da IN MPOG 02/2008; (Provisionamento da conta vinculada).	11,91%
B - Ausência por Doença - Art. 131, Inc. III da CLT, Considerando que 60% dos vigilantes tem faltas justificadas no ano, motivadas por algum tipo de doença;	1,94%
C - Licença Paternidade - Art. 7º, Inc. XIX da CF/88 e Art. 10º § 1º da CLT - Considerando 5 dias de afastamento no ano e adotando o percentual de 1,5% que estima-se dos empregados que terão direito a licença;	0,10%
D - Ausências Legais - Art. 131, Inc. I e Art. 473, Inc. I ao IX da CLT - Considerando uma média de 0,10 de números de faltas legais no ano;	1,66%
E - Ausência por Acidente de Trabalho - Art. 131, Inc. III; Art. 201 Inc. I da CLT; Lei Nº 8.213/91 e Decreto 3.048/99 - Considerando 15 dias de afastamento legal no ano e estimativa de 0,78% de empregados que se acidentam no ano;	0,83%
F - Subtotal (A+B+C+D+E)	16,44%
G - Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Submódulo 4.5;	5,64%
Total	22,08%
Total dos Encargos Sociais e Trabalhistas	
	73,71%

Brasília/DF, 24 de Março de 2016

Alexsandra Arrais
Diretora Comercial
15.278.975/0001-53

R M DE ALMEIDA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA

Alexsandra Arrais de Santana

Diretora